(duas) bolsa na modalidade Sênior (possuir título de doutor há mais de 5 anos). 

2.2 Em caso de não preenchimento, a vaga poderá ser remanejada de modalidade dentro dos  

Programas de Pós-Graduação. 

2.3 O valor da bolsa de Pós-Doutorado para a modalidade Júnior é de R$ 5.690,05 (cinco mil, 

seiscentos e noventa reais e cinco centavos) e para a modalidade Sênior é de R$ 6.018,32 (seis 

mil, dezoito reais e trinta e dois centavos). 

2.4 As inscrições serão realizadas no período de 13 a 25 de junho de 2025, pelo formulário online 

de inscrição no endereço eletrônico:  https://www.udesc.br/esag/pos/posdoutorado 

2.5 Havendo mais de uma inscrição pelo mesmo candidato, valerá a última realizada no